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Reṭeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare şi 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  

                        Centrul Enterprise Europe Network- C.C.I.A. GALAŢI 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel mondial, 
prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului de afaceri, 
camere de comerț, institute de cercetare, universități, centre de 
transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare etc., din 
Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua este finanțată prin 
programul Single Market (Piața Unică) și coordonată de Agenția 
Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 
României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 
Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 
Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera 
de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL  
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienți :  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 

 

Internaționalizare si inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokerage, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 

CUPRINS: 
Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 
Informații europene   
Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
Consultări publice europene 
Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
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Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 
inovare-cercetare-dezvoltare 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

 
Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile descrise 
mai sus. 

 

Informaṭii europene 
                                    

 
 

 

Ghid de politică fiscală pentru 2024: promovarea 
sustenabilității datoriei și a creșterii durabile și 
favorabile incluziunii 

 

 

Comisia Europeană a adoptat in data de 8 martie o comunicare care oferă statelor membre orientări cu 
privire la conduita și coordonarea politicii fiscale în 2024. Acest ghid vine în timp ce discuțiile privind viitorul 
cadru de guvernanță economică sunt în desfășurare. 
Aceste orientări vor contribui la pregătirea programelor de stabilitate și convergență în care statele membre 
își stabilesc planurile bugetare-structurale pe termen mediu.  
Acestea vor fi urmate în luna mai 2023 de recomandări fiscale specifice fiecărei țări, care vor sta la baza 
monitorizării de către Comisie a rezultatelor fiscale, începând cu proiectele de planuri bugetare ale statelor 
membre din zona euro pentru 2024, pe care Comisia le va evalua în toamna anului 2023. Recomandarile vor 
include cerințe cantitative, precum și orientări calitative privind măsurile de investiții și energie. 
În general, politicile fiscale în 2024 ar trebui să asigure sustenabilitatea datoriei pe termen mediu și să 
promoveze o creștere durabilă și favorabilă incluziunii în toate statele membre. 
Prin urmare, Comisia este pregătită să propună recomandări specifice fiecărei țări privind politica fiscală 
pentru 2024 
În plus, Comisia va continua să pună accent pe investițiile publice în recomandările sale specifice fiecărei țări 
privind politica fiscală. Toate statele membre ar trebui să continue să protejeze investițiile finanțate la nivel 
național și să asigure utilizarea eficientă a fondurilor din cadrul Facilității pentru redresare și reziliență și a altor 
fonduri ale UE, în special pentru obiectivele de tranziție ecologică și digitală și de reziliență. 
Recomandările specifice fiecărei țări vor oferi, de asemenea, îndrumări cu privire la costul fiscal al măsurilor 
energetice. 
Implementarea procedurii de deficit excesiv 
Având în vedere incertitudinea persistentă ridicată a perspectivelor macroeconomice și bugetare în acest 
moment, Comisia consideră că nu ar trebui luată o decizie cu privire la introducerea statelor membre în 
procedura de deficit excesiv în această primăvară. Comisia va propune Consiliului deschiderea procedurilor de 
deficit excesiv bazate pe deficit în primăvara anului 2024, pe baza datelor de rezultat pentru 2023, în 
conformitate cu dispozițiile legale existente. 

http://een-romania.ro/contact/
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Statele membre ar trebui să țină seama de acest lucru în execuția bugetelor lor pentru 2023 și în pregătirea 
programelor lor de stabilitate și convergență în această primăvară și a proiectelor de planuri bugetare pentru 
2024 în această toamnă.  
Detalii: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1410  
 
 
 

 

Securitate maritimă: UE actualizează strategia pentru a 
proteja domeniul maritim împotriva noilor amenințări 

 
Comisia Europeană și Înaltul Reprezentant au adoptat o comunicare comună privind o strategie consolidată 
de securitate maritimă a UE pentru a asigura o utilizare pașnică a mărilor și a proteja domeniul maritim 
împotriva noilor amenințări. Aceștia au adoptat, de asemenea, un Plan de acțiune actualizat prin care va fi 
implementată Strategia.  
Peste 80% din comerțul global se face pe mare și aproximativ două treimi din petrolul și gazele din lume sunt 
fie extrase pe mare, fie transportate pe mare. Până la 99% din fluxurile globale de date sunt transmise prin 
cabluri submarine. Domeniul maritim global trebuie să fie sigur pentru a debloca întregul potențial al oceanelor 
și al economiei albastre durabile. UE intenționează să consolideze gama largă de instrumente pe care le are la 
dispoziție pentru a promova securitatea maritimă, atât civilă, cât și militară.  
O strategie europeană de securitate maritimă actualizată (EUMSS) 
EUMSS actualizat este un cadru pentru ca UE să ia măsuri pentru a-și proteja interesele pe mare și pentru a-și 
proteja cetățenii, valorile și economia. 
Strategia de securitate maritimă actualizată promovează pacea și securitatea internațională, precum și 
respectarea regulilor și principiilor internaționale, asigurând în același timp sustenabilitatea oceanelor și 
protecția biodiversității. Strategia va fi pusă în aplicare de către UE și statele sale membre, în conformitate cu 
competențele lor respective. 
Comunicarea comună și planul de acțiune asociat specifică mai multe acțiuni integrate care vor îndeplini 
interesele UE în cadrul a șase obiective strategice.  
Pasii urmatori: Comisia și Înaltul Reprezentant invită statele membre să aprobe strategia și să o pună în 
aplicare la rândul lor. Comisia și Înaltul Reprezentant vor emite un raport de progres. 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1483  
 
 

 
          

                 Network's Energy Task Force 

 
În fața crizei energetice, care a început în 2022, DG GROW și SG Renewable Energy Network, au inițiat în 
octombrie 2022 „Energy Task Force”, pentru a aborda aceste provocări și pentru a oferi consiliere și sprijin 
specializat clienților IMM-uri. 
În prezent, grupul de lucru a reunit două seturi de informații care sunt disponibile pentru clienții rețelei: 
• Lista cu aproximativ 150 de măsuri pe termen scurt care pot fi implementate rapid de către IMM-uri pe cont 
propriu, fără investiții mari necesare: Consultați lista pentru recomandări pe termen scurt privind economisirea 
energiei și eficiența energetică https://een.ec.europa.eu/connect/renewable-energy/document/eenshort-
term-measures-save-and-substitute-energy  
• Baza de date de finanțare durabilă, cu un  accent special pe programele energetice europene și naționale. 
Oportunitățile naționale de finanțare sunt disponibile în prezent pentru AT, BE, CH, DE, DK, ES, FIN, IT, NL, 
SCO/UK: Sustainability Funding Database - Energy) 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1410
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1483
https://een.ec.europa.eu/connect/renewable-energy/document/eenshort-term-measures-save-and-substitute-energy
https://een.ec.europa.eu/connect/renewable-energy/document/eenshort-term-measures-save-and-substitute-energy


4 

 

 
În plus, Energy Task Force și SG Renewable Energy își unesc forțele pentru a dezvolta un catalog de „55 de 
soluții energetice”, oferind o compilație de soluții tehnice europene deja stabilite și disponibile pe piață pentru 
a conduce transformarea energetică necesară. Catalogul va fi pus la dispoziția tuturor membrilor rețelei. 

În timpul  Săptămânii Europene a Energiei Durabile  (EUSEW) de la Bruxelles, 20 – 22 iunie 2023, 
IMM-urile selectate din catalog își vor prezenta soluțiile tehnice în fața reprezentanților orașelor, autorităților 
comunale și industriei ca potențiali cumpărători și utilizatori ai a oferit soluții pentru mai multă eficiență 
energetică, economisire a energiei și energii regenerabile. 

 
Conferința de politici EUSEW este cea mai mare conferință 

dedicată surselor regenerabile și utilizării eficiente a energiei din 
Europa. Cea de-a 17-a ediție a Conferinței de politici va fi organizată 
într-un format hibrid la Bruxelles și online în perioada 20-22 iunie 2023.  

 
 
Tema acestei ediții va fi „Accelerarea tranziției la energie curată – către facturi mai mici și abilități mai mari”. 
 
EUSEW 2023 va include: 
• o conferință de politică 
• prestigioasele premii EUSEW 
• Târgul Energiei cu standuri 
• a patra ediție a Zilei Europene a Tineretului Energiei 
 

Târgul de energie are loc în paralel cu Conferința de politici EUSEW 
de la Bruxelles, în perioada 20-22 iunie 2023. 
Cu IMM-uri și start-up-uri, asociații industriale și profesionale, rețele 
de autorități naționale, regionale și locale, asociații de consumatori, 
grupuri de cetățeni, asociații de tineret și multe altele, Târgul Energiei 
promovează conexiuni sociale profunde și schimbul de informații prin 
reunirea actorilor cheie în domeniul energiei durabile. Oferă 

oportunitatea participanților și părților interesate deopotrivă de a face schimb de idei privind politicile și cele 
mai bune practici și este o șansă de a pune bazele unei cooperări viitoare. 
https://sustainable-energy-week.ec.europa.eu/networking_en  
 
 
 

  

 
     Intelligent Cities Challenge: aplicațiile sunt acum deschise! 
 
 
 
 
 
 

Intelligent Cities Challenge tocmai a lansat a doua fază a Provocării și caută orașe din UE care să se alăture. 
Programul va stimula colaborarea între orașe, întreprinderile locale, intermediarii de afaceri, reprezentanții 
mediului academic și alte părți interesate ale orașului în timp ce lucrează la dezvoltarea unui Green Deal local, 
facilitând accesul la finanțare și achiziții publice sociale și ecologice și multe altele! 
ICC ajută orașele să valorifice puterea tehnologiilor de ultimă oră, îmbunătățind în același timp 
competitivitatea economică, reziliența socială și calitatea vieții cetățenilor europeni. 
Fiecărui oraș participant i se va cere să implementeze un Local Green Deal sau o serie de acțiuni concrete la 
nivel local pentru a ajuta orașele în tranziția către economii mai rezistente și durabile. 
Toate cererile trebuie făcute prin intermediul  site-ului web Intelligent Cities Challenge până pe 28 aprilie 2023. 
Pentru informații mai detaliate,  întrebări frecvente, orele pentru sesiunile de informare și mai multe, vizitați  
www.intelligentcitieschallenge.eu  

https://sustainable-energy-week.ec.europa.eu/networking_en
http://www.intelligentcitieschallenge.eu/
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În cazul oricăror întrebări, vă rugăm să contactați biroul de asistență Intelligent Cities la  
helpdesk_icc@technopolis-group.com   
 
Intelligent Cities Challenge (ICC) este o inițiativă a Comisiei Europene care sprijină orașele europene către 
tranziția verde și digitală a economiilor lor locale, prin Local Green Deals. 
 
 

 
 
Oportunități de finanțare pentru IMM-urile active în turismul de 
coastă și maritim 
 
 
 
 
 

Primul apel al Euroclusterului IKAT urmărește să ofere soluții care abordează și sunt aliniate cu prioritățile 
Strategiei europene pentru mai multă creștere economică și locuri de muncă în turismul de coastă și maritim, 
precum și să recupereze produsul intern brut (PIB) anterior pandemiei. , contribuind la restabilirea lanțurilor 
valorice rupte, colaborarea și creșterea rezistenței IMM-urilor din turism. Acest apel urmărește să faciliteze și 
să sprijine IMM-urile în activitățile lor de inovare. 
 
Solicitanții trebuie să depună cererea până la  20 aprilie 2023, ora 17.00. 
Pentru mai multe informații despre apel, consultați pagina web a apelului 
https://www.ikatproject.com/ikatcall  
 
 
 

 
 
Programul Interreg Europe (2021-2027) lansează în data de 15 martie 2023 al Doilea Apel de propuneri de 
proiecte. Până la 40 % din bugetul total al FEDR (Fondul European de Dezvoltare Regionala), aproximativ 130 
de milioane EUR, va fi pus la dispoziție pentru a doua cerere de propuneri. Bugetul final angajat depinzand de 
calitatea cererilor depuse. 
Activitățile eligibile ale proiectului sunt cofinanțate de FEDR în proporție de 70% sau de 80 %, în funcție de 
statutul juridic al partenerului UE. 
Programul Interreg Europe sprijină schimbul și transferul de experiență, abordările inovatoare și consolidarea 
capacităților între autoritățile publice și alte organizații relevante din punct de vedere politic din întreaga 
Europă, organizatii non-profit, IMM-uri, etc în vederea îmbunătățirii instrumentelor lor de politică de 
dezvoltare regională, inclusiv a programelor din cadrul obiectivului privind investițiile pentru ocuparea forței 
de muncă și creștere economică. 
Aceasta este o cerere de propuneri pentru proiecte de cooperare interregională. Aceste proiecte reunesc 
organizații relevante pentru politici din diferite țări din Europa care colaborează la o problemă comună de 
dezvoltare. 
Termenul limita pana la care se pot depune proiecte este 9 Junie 2023, ora 12:00 p.m. 
https://www.interregeurope.eu/next-call-for-projects  
https://www.interregeurope.eu/apply-for-the-call  
 
 
 

mailto:helpdesk_icc@technopolis-group.com
https://www.ikatproject.com/ikatcall
https://www.interregeurope.eu/next-call-for-projects
https://www.interregeurope.eu/apply-for-the-call
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Proiectul SocialTech4EU invită întreprinderile sociale din UE sau start-up-uri cu misiune sociala care caută 
sprijin financiar pentru formare/instruire în următoarele domenii: a) competențe TIC (tehnologia informației și 
comunicațiilor) - de bază și/sau avansate b) Tehnologii emergente pentru economia socială c) Inovare deschisă 
d) Administrarea afacerilor, marketing și vânzări 
Acest apel este primul pas al căii de inovare SocialTech4EU. Organizațiile selectate vor putea folosi 
oportunitățile de formare și, în viitor, vor putea să își extindă și să accelereze eforturile de inovare.  
Dacă sunt selectate, acestea vor putea aplica și concura pentru sprijin financiar suplimentar în 2023 și 2024 
pentru: 
Inovare: până la 20.000 EUR sau Accelerare: până la 35.000 EUR pentru fiecare organizație selectată. 
Data limită pentru depunerea aplicatiilor: 12 aprilie 2023, ora 17.00. 
https://clustercollaboration.eu/content/socialtech4eu-call-social-enterprises-europe-financial-support-
training  
 
 

 
 
 
                      Oportunități de finanțare dedicate femeilor 
 
Pentru a sprijini și mai mult rolul femeilor în inovare și tehnologie, Consiliul 
European pentru Inovare (EIC), în parteneriat cu Institutul European de 
Inovare și Tehnologie (EIT), oferă un program de îmbunătățire a 
competențelor și de creare de rețele pentru femeile cercetătoare și 

antreprenoare, Women Leadership Programme (WLP). Programul este deschis femeilor cercetătoare și 
antreprenoare din comunitatea EIC și EIT Supernovas.  Acesta constă atât în cursuri de formare online, cât și 
fizice, conduse de formatori experimentați de profil înalt, care pun la încercare abordările de leadership ale 
participantelor cu ajutorul unor studii de caz inspirate și folosesc abordări participative pentru a încuraja 
implicarea activă.  
De asemenea, un alt program ce susține femeile este EIC Accelerator 2023. EIC primește candidaturi de la 
inovatori din toate statele membre ale UE și din țările asociate la programul Orizont Europa. Sunt binevenite, 
în special, candidaturile din partea startup-urilor și a IMM-urilor cu femei CEO. Companiile selectate 
beneficiază de coaching, mentorat, acces la investitori și corporații, precum și de multe alte oportunități în 
cadrul comunității EIC. 
Totodată, o altă oportunitate pentru femeile inovatoare, mai exact, European Prize for Women Innovators 
va fi lansată în primăvara aceasta. 
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/30820/eic-oportunitati-de-finantare-dedicate-femeilor  

  
  

 
 
 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

https://clustercollaboration.eu/content/socialtech4eu-call-social-enterprises-europe-financial-support-training
https://clustercollaboration.eu/content/socialtech4eu-call-social-enterprises-europe-financial-support-training
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/30820/eic-oportunitati-de-finantare-dedicate-femeilor
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Consultări publice europene 
 

Consultare publică privind noile priorități în materie de produse în temeiul Regulamentului privind 
proiectarea ecologică a produselor sustenabile (ESPR) 

 
În martie 2022, Comisia a adoptat o Propunere de regulament privind proiectarea ecologică a produselor 
sustenabile (ESPR). ESPR este un cadru pentru stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică 
aplicabile produselor în vederea îmbunătățirii circularității și a performanței lor energetice, precum și a altor 
aspecte legate de durabilitatea mediului. Deși propunerea de ESPR oferă un cadru general pentru stabilirea 
normelor, cerințele efective privind produsele vor fi adoptate doar într-o a doua etapă. Prin urmare, Comisia 
ar trebui să adopte și să actualizeze periodic un plan de lucru care să stabilească prioritățile în materie de 
produse pentru care ar trebui prevăzute cerințe în materie de proiectare ecologică. 
Scopul prezentului chestionar este de a colecta opiniile dumneavoastră cu privire la noile priorități în materie 
de produse în cadrul ESPR. 
Puteti completa chestionarul online la: https://bit.ly/3Fle3e6  Termenul limita este  12 Mai 2023 

 
 

 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 
 

 
 

Clusters meet Regions East and North Finland -A sustainable approach to raw 
Materials, 25th - 27th April 2023, Kittilä, Lapland, Finland 

 
Evenimentul de matchmaking va avea loc în contextul evenimentului Clusters meet Regions, pe 26 aprilie 
2023, în Kittila, Finlanda. Obiectivul este  de a consolida capacitatea ecosistemelor și clusterelor regionale 
de a sprijini explorarea și rafinarea durabilă și responsabilă a materiilor prime, prin creșterea colaborării 
industriale în UE, prin reunirea economiei industriale circulare și a furnizorilor de tehnologie și a 
întreprinderilor legate de digitalizare pentru sprijinirea parteneriatului transsectorial, crearea de lanțuri 
valorice noi și îmbunătățite. 
Participanti: Clustere industriale și de inovare, factori de decizie ai clusterelor, comunitatea de afaceri din 
UE, investitori, coordonatori de proiecte, IMM-uri. Se așteaptă ca aproximativ 150 de reprezentanți ai 
clusterelor europene, autorităților publice locale, regionale, naționale și europene, împreună cu părțile 
interesate din industrie și societății civile, să se alăture evenimentului în persoană și să-și împărtășească 
experiența și să ofere perspective asupra rolului clusterelor în creșterea utilizarea responsabilă a materiilor 
prime. 
Agenda evenimentului: 
https://clustercollaboration.eu/sites/default/files/event_calendar/Clusters%20meet%20Regions%20East%
20and%20North%20Finland_draft%20agenda_020323_0.pdf  

 
 

https://bit.ly/3Fle3e6
https://clustercollaboration.eu/sites/default/files/event_calendar/Clusters%20meet%20Regions%20East%20and%20North%20Finland_draft%20agenda_020323_0.pdf
https://clustercollaboration.eu/sites/default/files/event_calendar/Clusters%20meet%20Regions%20East%20and%20North%20Finland_draft%20agenda_020323_0.pdf
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Connect Day Matching Event Viena, 31 Mai 2023 
 

Connect Day 2023 este principalul eveniment de matchmaking al ViennaUP'23 pentru start-up-uri, 
corporații, IMM-uri și investitori. Connect Day sprijină corporațiile/IMM-urile care urmăresc inovare și 
colaborare cu start-up-uri, precum și investitorii care se concentrează pe investiții în stadiu incipient și de 
capital de risc. La acest eveniment de networking la fața locului, investitorii internaționali au șansa de a intra 
în legătură cu organizatii si institutii importante din Austria, să facă echipă pentru co-investiții internaționale 
și să afle mai multe despre oportunitățile de investiții din Austria. 
Evenimentul „Connect Day 2023” continuă la Camera Economică Federală Austriacă (WKÖ) și oferă 
oportunități de matchmaking pe tot parcursul zilei, propuneri interesante, cursuri de master și multe altele, 
oferind în același timp oportunități multiple de creare a rețelei cu părțile interesate din ecosistemul de 
sprijinire a inovației.  
Înscrieri până la 29 mai 2023 , la https://www.connectday.at/signup  

 
 

 
 

ICT Spring Matchmaking Event by b2fair, Conferința Globală de Tehnică unde 
inovarea in afaceri face diferenta, 29-30 IUNIE 2023, Luxemburg 

 
Scopul ICT Spring este de a încuraja crearea de parteneriate durabile între factorii de decizie în afaceri, 
managerii de inovare, IMM-uri, startup-uri, cercetători și investitori la scară europeană 
Evenimentul va fi organizată în zilele de 29 și 30 iunie cuprinde următoarele servicii: • 2 zile de întâlniri de 
afaceri calificate cu oportunitatea de a construi relații și parteneriate puternice în sectorul TIC; • Participarea 
la vizite la fața locului la proiectele cheie TIC din Luxemburg; • Oportunitatea de a participa la conferințele 
de primăvară TIC .  
Zona expozițională găzduiește startup-uri, companii concentrate pe idei noi și inovatoare, giganți din 
tehnologie și pavilioane internaționale. 
Este un eveniment anual organizat în orașul Luxemburg, care este dedicat expunerii și demonstrarii celor 
mai recente tendințe și inovații relevante și discutării impactului acestora asupra societății și a lumii muncii. 
Înscrieri la  https://www.ictspring.com/get-tickets/standard-ticket/  

 
 
 
  
 

https://www.connectday.at/signup
https://www.ictspring.com/get-tickets/standard-ticket/
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Oportunităṭi de afaceri şi de inovare 
 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 

 

BRSE20230222009 
O organizație suedeză de caritate și pentru drepturile copiilor caută noi furnizori aflați în Europa pentru a 
produce ace de flori din hârtie și alte trei produse similare care vin într-o nouă versiune de culoare în fiecare 
an. Noii furnizori trebuie să aibă cunoștințe specifice pe piața cadourilor și în produsele din hârtie și metale. 
Ei trebuie să aibă un interes deosebit în problemele de durabilitate și mediu. Furnizorii trebuie să fie localizați 
în Europa. Organizația de caritate caută o relație strânsă, pe termen lung, cu furnizorii care pot oferi produse 
de bună calitate la un preț mic. Noii furnizori trebuie să fie capabili să gestioneze cantități mari (ei produc 6-
8 milioane de bucăți în fiecare an, împărțite între patru produse diferite) atât în producție, cât și în timpul 
ambalării și al lanțurilor logistice 
 

BOGB20230314012 
Un producător consacrat din Regatul Unit de dispozitive și aplicații medicale digitale inteligente de calitate 
clinică caută distribuitori pentru dispozitivele lor, care se atașează și utilizează puterea telefoanelor mobile 
pentru a vizualiza, captura și partaja date de sănătate. Dispozitivul este un instrument valoros pentru medici 
pentru consult la distanta. Dispozitivul existent are o cerere de brevet în curs de desfășurare în Regatul Unit, 
un dispozitiv suplimentar în curs de dezvoltare care are aplicații de proiectare în SUA și două în UE. 
Se caută distribuitori cu experiență de dispozitive medicale prin acord comercial. 
 

BOIT20230314014.  
Compania italiană care organizează excursii personalizate și experiențe originale în Italia în domeniul 
sportului, artei, food&wine și naturii își oferă serviciile sub contract de externalizare agențiilor de turism și 
companiilor străine pentru evenimente speciale și team building corporativ. Touroperatorul italian oferă 
experiențe unice pentru a descoperi Italia, cum ar fi: ski cu un campion mondial în Alpi, navigare cu un 
skipper de talie mondială, participarea la evenimente sportive și muzicale majore, gătit cu un bucătar vedeta 
italian, vânătoare de trufe, vizitare în mod privat muzeu sau o reședință antică însoțit de un istoric de artă 
din Roma sau Florența, sau un weekend pentru a descoperi meșteșugurile antice ale Veneției . Parteneri 
cautati: tour operator, agenție de turism, companii care caută experiențe de team building pentru angajați 
și clienți speciali. 
 

BOES20230221017 
O companie spaniolă oferă bio îngrășăminte solide și lichide, 100% naturale, care pot fi utilizate în 
agricultura ecologică  pentru culturi precum cereale, cartofi, floarea soarelui și morcovi. De asemenea, 
comercializează un produs special pentru sistemul de irigare sub 120 microni. Fiind specializată în producția 
și distribuția de inputuri agricole organice, utilizate ca biofertilizatori, compania caută noi parteneri 
interesați de acorduri comerciale. Produsele au la bază microorganisme precum micorizele, bacteriile și 
tricodermele, contribuind la creșterea producției si a calității culturilor agricole. 
 

BOGR20230309014 
O companie din Grecia specializata in detergenți ecologici și produse cosmetice pentru bebeluși din 
ingrediente naturale și sigure caută parteneriate comerciale de distribuție pe termen lung. Datorită 
compoziției lor inovatoare, folosind elemente de curățare active în mod natural, cum ar fi ierburi și uleiuri 
esențiale, apă de mastic, săpun cu ulei de măsline, ulei de șofrănel etc., produsele sunt extrem de eficiente 
împotriva murdăriei, rămânând în același timp ecologice. 
 
BOPL20230309010 
Producător polonez de vinuri organice din fructe caută distribuitori. Producătorul operează de mulți ani pe 
piața poloneză, deținând două fabrici de producție de vin. Compania produce: vinuri organice din fructe, 
vinuri spumante din fructe, vin de cidru și pere, vinuri cu conținut scăzut de alcool din cireșe și coacăze și vin 
fiert, în conformitate cu standardele ISO22000 și ISO9000, confirmate de certificatul DNV GL Business 
Assurance și de un audit ecologic, care garantează producția de alimente sigure de-a lungul întregului lanț 
alimentar. Compania are experiență în cooperare internațională (pe piața germană și daneză).  



10 

 

 
BOES20220923006 
Compania spaniolă producător de ulei de măsline 100% extra virgin, cu diferite arome pentru gătirea tuturor 
tipurilor de alimente, ambalat în cutii metalice tip spray, caută acorduri de distribuție în Europa. 
 

BOPL20230310016 
Producator polonez de produse chimice și cosmetice auto si diverse accesorii de înaltă calitate caută 
distribuitori. Oferta companiei include șampoane auto, ceară de lac, spume active, agenți de curățare a 
jantelor și agenți de întreținere a anvelopelor, detergenți pentru interior precum lotiuni pentru tapițerie, 
loțiuni de curățare a pielii, produse de curățat sticla, produse de îndepărtare a ruginii, grăsimi de cupru, 
siliconi, lichide și concentrate pentru calorifere, lavete și bureți din piele naturală, precum și lichide și 
concentrate specific sezonului de iarnă sau de vară. Compania are experiență în comerṭul international.  
 
BOKR20221208003 
Companie coreeană care produce indicatoare luminoase de siguranță rutieră caută parteneri cu care să se 
poată dezvolta împreună pe piața europeană. utilizează primul film optic brevetat din lume care a câștigat 
Premiul pentru inovație în domeniul siguranței rutiere la Global Road Acheievement Awards al Federației 
Internaționale a Drumurilor. 
 

 
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE  
 
RDRBE20230315012 
IMM belgian caută colaborare la apelurile HORIZON-HLTH-2023-STAYHLTH-01-01 și 02-02 
IMM-ul belgian este dedicat cercetării și dezvoltării de soluții inovatoare de revalidare ortopedică. Prima sa 
etapă atinsă este dezvoltarea prototipului unui dispozitiv medical robotizat pentru tratamentul și prevenirea 
durerii de spate. 
Pentru subiectul 1. „HORIZON-HLTH-2023-STAYHLTH-01-01: The Silver Deal - Person-centred Health and 
Care in European regions”: proiectare și implementare studii clinice specifice pe dispozitivul prototip, care 
vizează îmbunătățirea bolii cronice prin mobilizarea coloanei vertebrale și întârzierea unor boli legate de 
vârstă. 
Pentru subiectul 2. „HORIZON-HLTH-2023-ENVHLTH-02-02: Intervenții bazate pe dovezi pentru 
promovarea sănătății mintale și fizice în medii de lucru în schimbare (locuri de muncă post-pandemie)” - un 
sistem robotizat (etapa prototip) pentru ca tratamentul și prevenirea durerii lombare să fie utilizate într-un 
mediu medical și care ar putea fi extins la alte sectoare și nevoi, cum ar fi in anumite locuri de muncă. 
Compania este foarte interesată de o co-dezvoltare în domeniul componentei psihologice a durerii cornice, 
o interfață digitală care vizează această componentă a bolii in completarea terapiei fizice 
 
RDRES20230314036 
Un IMM spaniol caută parteneri. Coordonatorul proiectului este un IMM producător de robotică situat în 
nordul Spaniei. Ca răspuns la cel de-al doilea apel deschis MIND4MACHINES 2023, IMM-ul caută parteneri 
cu experiență în viziunea computerizată pentru a implementa această tehnologie în robotica avansată 
printr-o cameră rotativă (este necesare cunoștințe de electronică). Partenerii căutați sunt IMM-uri cu 
experiență în astfel de domenii pentru a le implementa într-un robot de inspecție în conducte printr-un acord 
de cooperare în cercetare. 
 
RDLV20230315006 
Institutul de cercetare universitar din Letonia a dezvoltat un material compozit pe baza de polimer 
termoplastic reciclat (ca liant) și material de umplutură inert. Institutul caută parteneri pentru elaborarea 
compoziției pentru fabricarea aditivă și demonstrarea adecvării materialelor pentru producerea produselor 
exploatate în apa mărilor si oceanelor. Propunerea de proiect va fi depusă la apelul ERA-NET Cofund M-
ERA.Net 2023. Sunt căutați parteneri pentru teste pe teren, certificare și sugestii de produse/domeni de 
aplicare. 
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TRIT20230314034 
Compania italiana caută cooperarea cu IMM-uri, start-up-uri și corporații inovatoare. 
Compania dispune de o retea de ingineri specializati in constructii din lemn care ofera suport pentru 
montarea corecta a numeroaselor produse (ex. elemente de fixare, placi, table, mantale). Pentru a 
îmbunătăți și mai mult acest lucru, a fost organizată Provocarea Würth FutureTimber prin care se caută 
produse și soluții, tehnologii și procese, hardware și software, care sa sporească durabilitatea construcțiilor 
din lemn si intreținerea standard optimizată și evitarea întreținerii suplimentare de urgență. Cercetare și 
dezvoltare posibilă 
Cererea de tehnologie face parte din Würth FutureTimber Challenge. Solicitanții trebuie să aibă cunoștințe 
de inginerie, construcții din lemn sau soluții IT adecvate. Compania caută soluții inovatoare care au deja o 
maturitate ridicată, în mod ideal deja gata de comercializare. Cu toate acestea, vor fi luate în considerare și 
idei promițătoare în stadiu incipient 
Mai multe informații la: https://alpha-innovation.noi.bz.it/wuerthitalia4/wuerth-futuretimber-
challenge/overview 
 
TOGR20230314009  
O companie greacă activă în sectorul e-heath a dezvoltat o cartelă magnetică inovatoare care este capabilă 
să stocheze datele confidențiale ale pacienților la nivel local, în loc să le păstreze de la distanță în 
infrastructura cloud a furnizorilor de servicii medicale. Compania caută spitale sau asociații de pacienți 
pentru a-și oferi produsul, precum și parteneri care lucrează la standarde de sănătate care sunt interesați de 
dezvoltarea în comun a tehnologiei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Info help desk: tel. 40 236 461188, e-mail: een@cciagl.ro  
 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 
fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 
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Centrul Enterprise Europe Network  Galați 
Adresa: Galați, Str. Mihai Bravu nr. 46 
Telefon: 40 236 461188; Fax: 0236 460.650 
E-mail: een@cciagl.ro; Web site: www.cciagl.ro 
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